(c) Ex S. Hippolyti libro sic et perit ubi *Unguentum*, ut Eusebius vocat, ut Hieronymo autem videtur, *Commentario in Genesim*, qui tamen liber intercidit, pauca Isthæc servata sunt, et latine conversa.

(d) Quidam Mss. *meditatur et loquitur*.

(e) Subaudi *significatur*; nec enim placet quod habent veteres editi *dociles et innocentes animæ significat*. Proxime vero *vel vestimentum* ex iisdem editis, Vaticano, aliisque nonnullis Mss. reposuimus.

(f) Duo Mss. *admiratur, ut loquatur celerem, etc.* Antea erat *admirabatur*.

(g) Victorinus *Appropinquant* immutavit contra Mss. fidem. Deinde duo vetera exemplaria, *dies mortis*, quam tamen infra lectionem haud servant.

sionis patris mei, et occidam Jacob fratrem meum» (Gen. 27, 41). «Diabolus fratricidas Judæos in Cain ante præmeditans, in Esau manifestissime conlitetur: tempus quoque interfectionis ostendens: *Appropinquent*, inquit, *dies passionis patris, ut interficiam fratrem meum*. Quapropter Rebecca, **171** id est patientia, nuntiavit viro fratris insidias, qui vocato Jacob, præcepit ei ut in Mesopotamiam pergeret, et inde acciperet uxorem de genere Laban Syri fratris matris suæ. Quomodo itaque fratris dolos fugiens, Mesopotamiam tendit Jacob (Gen. 28), ita et Christus Judæorum incredulitate compulsus, proficiscitur in Galilæam: inde sibi ex gentibus sponsam sumpturus Ecclesiam.» Hæc supra dictus vir.

17. Nos autem dicimus non venisse Dominum, nisi ad oves perditas domus Israel, nec voluisse panem filiorum accipere et dare eum canibus, et benedictionem primam Judæorum populo detulisse, quibus sunt credita eloquia Dei (Rom. 3, 2), et reponmissio et legislatio, et (a) confectio Testamenti (Rom. 9, 4); verum quia illi credere noluerunt, ad Jacob minorem populum benedictionem esse translata, Neque tamen majorem filium penitus fuisse despectum, quia cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. 11, 25 et 26).

EPISTOLA XXXVII (b).

AD MARCELLAM.

(c) De Commentariis Rheticii in Canticum Canticorum.

Hæduorum Episcopi S. Rheticiu[m] coarguit, quod in Commentariis super Canticum Canticorum, Tharsis pro Tarso Ciliciæ, et aurum Ophaz pro Petro Apostolorum pincipe inepte nimis acceperit.

1. Nuper cum (d) Rheticii Augustodunensis episcopi, qui quondam a Constantino Imperatore (e) sub Silvestro Episcopo, ob causam Montensium missus est Romam, Commentarios in Canticum Canticorum perlegissem, quod **172** Hebræi vocant SIR ASSIRIM, vehementer miratus sum, virum eloquentem præter ineptias sensuum cæterorum Tharsis urbem, putasse Tarsum, in qua Paulus apostolus natus sit, et aurum

(a) Alii Mss. Confessio testamenti.

(b) Alias 153. Scripta anno eodem 384.

(c) Aliter in vetustiss. Regiæ Mss. inscribitur de Bada, et Tharsis.

(d) Confer quæ de hoc eodem Rheticio habet in Catalogo. Fallit autem Victorius, qui Montenses a Montano hæretico dictos putat Hieron. in Chronico ad an. 336. «Quidam sectatores Donati etiam Montenses vocant, eo quod Ecclesiam Romæ primum in monte habere ceperunt.» In Dialog. contra Luciferianos, *Montenses sive Campates* vocat. Vid. Optatum l. 2. et Augustin. Epist. 52. et lib. de hæresibus cap. 69.

(e) Datus hic Rheticius a Constantino Imper. in cognoscenda causa Donatistarum judex una cum Materno ac Marico. Vid. Constantini Imper. epistol. ad Miltiadem Romanum, et Marcum sive Meroelem Mediolanensem apud Eschen. Histor. lib. X. 5. Quod igitur ait Hieronymus sub *Silvestro Episcopo*, παραπομπὴν ἀπὸ τῆς ἐπιστολῆς ἐστὶν; non enim Donatistarum causa sub Silvestro Imperatoris nomine cognita est, sed sub Miltiade, quod ex publicis documentis constat. Vid. Augustin. lib. 1. contra Julianum.

Ophaz Petrum significare, quia Cephias in Evangelio idem Petrus sit appellatus (f). Hæbuerat utique et in Ezechiele idipsum verbum, ubi de quatuor animalibus scribitur: «Et species rotarum sicut species Tharsis» (Ezech. 10, 9), et in Daniele de Domino: «Et corpus ejusdem ut Tharsis» (Dan. 10, 6). Quod Aquila *chrysolitum*, Symmachus *hiacintum* interpretantur. Et in psalmo: «In spiritu violento conteres naves Tharsis» (Psal. 47, 8). Et inter lapides qui in ornatu sacerdotis, tribuum nominibus sculpti sunt, ejusdem lapidis nomen inseritur, et omnis fere Scriptura hoc vocabalo referta est. De Ophaz vero quid dicam, cum supra dictus Daniel propheta in tertio anno Cyri regis Persarum, post tres hebdomadas jejunii atque tristitiæ dicat: «Extuli oculos meos, et vidi, et ecce vir unus vestitus baddim, et renes ejus cincti auro (g) Ophaz» (Dan. 10, 5). Plura quippe apud Hebræos auri sunt genera. Unde non distinctionem, nunc OPHAZ positum est, ne quis ZAAB putaret, quod in Genesi cum lapide carbunculo prædicatur (Gen. 2, 12).

2. Quæris si Tharsis lapis chrysolithus sit, aut hiacynthus, ut diversi interpretes volunt, ad cuius coloris similitudinem Dei species scribatur: quare Jonas propheta Tharsis ire velle dicatur (Jonæ 1), et Salomon et Josaphat in regnorum libris naves habuerint, quæ de Tharsis solitæ sint (h) exercere commercia (2 Reg. 10). Ad quod facilis est responsio *ἰμπεριυμοῦ* esse vocabulum, quod et Indiæ regio ita appelletur, et ipsum mare, quia cæruleum sit, et sæpe solis radiis percussum, colorem supra dictorum lapidum trahat, et a colore (i) nomen acceperit. Licet Josephus **173** ΤΑΥ littera commutata, Græcos putet Tarsum appellasse pro Tharsis.

3. Innumerabilia sunt, quæ in illius mihi commentariis sordere visa sunt. Est quidem sermo compositus, et Gallicanæ (j) cothurno fluens: sed quid ad interpretem, cuius professio est, non quo ipse disertus appareat, sed quo eum, qui lecturus est, sic faciat intelligere, quomodo ipse intellexit qui scripsit.

(f) In vulgata et ipsa Hieronymiana versione utroque in loco Ezechielis et Danielis pro *Tharsis* habetur, *Chrysolithus*. Et ipse Hieronymus in c. 10. Danielis docet nomen *Tharsis* significare mare, «juxta illud quod in psalmo legimus, in spiritu violento conteres naves Tharsis, id est maris.»

(g) Vulg. Obrizo.

(h) Regiæ Codex, *solitæ sint afferre, vel exercere, etc.*, quod infra est *ἀπὸ τῆς ὕλης* latine *æquivoce* dicitur.

(i) Tarsum alterum Jovanni filium, ut Tharsensibus, antiquis Ciliciæ populis nomen fecisse probet Josephus lib. 1. Antiq. cap. 6., indicio esse dicit, quod urbs apud eos celeberrima, eademque metropolis dicta sit *Tarsus*, absque aspiratione, *Theta* ad nomen enuntiantium ab iis converso in *Tau*. τὸ τὰς ἀπὸ τῆς ἰσθμῆς, ἀπὸ τοῦ θήτα μεταβάλλεται. Hinc forte legit Erasm. apud Hieronymum, *Josephus* «pro littera mutata, quod retinuit etiam Victor., in ea saltem quam præ manibus habeo editione Aldi F., nam aliam illi lectionem affingit Martianeus. Nos nihil ultra Mss. fidem audemus. Vid. Geographum Byzantium, Zonaram, Nicephorum Callix, etc.

(j) Intellige ornato et sublimi stylo, ut ipse se explicat Hier. in Epist. V. n. 2. ad Florentium. Sic *cothurnum latialis eloqui* dixit Sidonius lib. 2. epist. 9. Imo et Plinius de Nicophane pictore, *cothurnus ei et gratias artis*. Mox quidam Mss. «non quomodo ipse disertus appareat, sed quomodo eum, etc.

Rogo, non habuerat decem Origenis volumina? non Interpretes cæteros? non certe aliquos necessarios Hebræorum, ut aut interrogaret, aut legeret, quid sibi vellent quæ ignorabat? Sed tam male videtur existimasse de posteris (a), ut nemo posset de ejus erroribus judicare.

4. Frustra ergo a me ejusdem viri commentarios postulas, cum mihi in illis displiceant multo plura, quam placeant. Quod si opposueris, cur cæteris dederim, audies, non omnes iisdem vesci debere cibis. Jesus in deserto plures hordeaceis panibus pascit, frumentaceis pauciores. Corinthiis in quibus audiebatur fornicatio qualis nec inter gentes, lacte pascuntur, quia necdum poterant solidum cibum capere. Ephesii autem in quibus nullum crimen arguitur, ab ipso Domino cœlesti vescuntur pane, et sacramentum, quod a seculis absconditum fuerat, agnoscunt. Neque vero eorum qui a me exemplaria acceperunt, vel auctoritate vel ætate ducaris, quum et Daniel puer senes judicet, et Amos pastor caprarum, in sacerdotum principes invehatur.

EPÍSTOLA XXXVIII (b).

AD MARCELLAM (c),

De Ægrotatione Blæsillæ.

Blæsillam Paulæ filiam, quæ mortuo marito, admonita valida febri, totam sese converterat ad Christum, et Monacham profiteri cœperat, de proposito laudat, ejusque obtrektoribus respondet.

1. Abraham tentatur in filio, et fidelior invenitur. Joseph in Ægyptum 174 venditur, ut patrem pascat, et fratres. Ezechias vicina morte terretur, ut fusus in lacrymas, quindecim annorum spatium ei proteletur ad vitam. Petrus Apostolus Domini passione concutitur, ut amare flens audiat: *Pasce oves meas* (Joan. 21. 17). (d) Paulus lupus rapax, et Benjamin adolescentior, in extasi (Gen. 49, Ps. 67. 28) creatur ut videat, et repentino tenebrarum horrore circumdatus, Dominum vocat, quem dudum ut hominem persequabatur.

2. Ita et nunc, mi Marcella, Blæsillam nostram vidimus ardore febrium per triginta ferme dies jugiter æstuasse: ut sciret rejiciendas delicias corporis, quod paulo post vermibus exarandum sit. Venit et ad hanc Dominus Jesus, tetigitque manum ejus, et ecce surgens ministrat ei. Redolebat aliquid negligentia, et divitiarum fasciis colligata, in sæculi jace-

(a) Sic emendavimus ex regis membranis, aliisque, quin etiam ex Cluniacensi Ms., in quo cum utraque lectio exhibeatur, meliorem respicit Martianæus, legitque cum vulgatis de cæteris, et possit pro possit. Paulo infra duo e nostris, cum mihi in illis multa displiceant. Quod si, etc. rejectis nempe multo plura quam placeant.

(b) Alius 23 scripta eodem tempore quo superior.

(c) Unus Veronensis aliique Mss. de Conversione Blæsillæ, quæ haud incongrua ipsa quoque est inscriptio. In ipsa autem Epistola statim ubi de Ezechia alter Veronensis spatio proteletur ad vitam.

(d) Duo simul cum de tribu Benjamin esset S. Paulus alludit hoc loco Hieronymus Gen. 49. « Benjamin lupus rapax. et Psalm. 67. 28. Ibi Benjamin adolescentulus: in pueritæ excessu. »

bat sepulcro. Sed infremuit Jesus, et conturbatus in spiritu, clamavit dicens: Blæsilla, veni foras (Joan. 11. 43. de Lazaro). Quæ vocata surrexit, et egressa cum Domino vescitur. Judæi minentur [al. mirentur], et tumeant, quærant occidere suscitatum: soli Apostoli gloriantur. Scit se vitam suam ei debere, qui reddidit. Scit se ejus amplexari pedes, cujus paulo ante judicium pertimescebat. Corpus pene jacebat exanime, et anhelos artus mors vicina quatiebat. Ubi tunc erant auxilia propinquorum? ubi verba omni inaniora fumo? Nihil tibi debet, o ingrata cognatio, quæ mundo peritit, et Christo revixit. Qui Christianus est, gaudet: qui irascitur, non se esse indicat christianum.

3. Vidua quæ soluta est vinculo maritali, nihil necesse habet nisi perseverare. At scandalizat quempiam vestis fuscior. Scandalizet Joannes, quo inter natos mulierum major nullus fuit: qui Angelus dictus, ipsum quoque Dominum baptizavit: qui camelorum vestitus tegmine, zona pellicea cingebatur. Cibi displicent viliores? nihil vilius est locustis. Illæ christianos oculos scandalizant potius, quæ purpuris, et quibusdam fucis ora oculosque depingunt: quarum facies gypseæ, et nimio candore deformes, idola mentiuntur; quibus si forte improvidis lacrymarum stilla eruperit, 175 sulco defluit: quas nec numerus annorum potest docere, quod vetulæ sint, quæ capillis alienis verticem struunt, et præteritam juventutem in rugis anilibus poliunt: quæ denique ante nepotum gregem (a) trementes virguncule componunt. Erubescat mulier christiana, si naturæ cogit decorem, si carnis curam facit ad concupiscentiam, in qua qui sunt, secundum Apostolum, Christo placere non possunt.

4. Vidua nostra ante (f) morosius ornabatur, et die tota quid sibi deesset, quærebat ad speculum. Nunc loquitur confidenter: « Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur, a gloria in gloriam, quasi a Domini spiritu. » Tunc crines ancillulæ disponebant, et mitellis crispantibus vertex arctabatur innoxius: nunc neglectum caput scit sibi tantum sufficere quod velatur. Illo tempore plumarum quoque dura mollities videbatur, et in extractis thoris jacere vix poterat. Nunc ad orandum festinus consurgit, et tinnula [al. hymnula] voce cæteris alleluia præripiens, prior incipit laudare Dominum suum. Flectuntur genua super nudam humum, et crebris lacrymis facies psimnythio ante sordidata purgatur. Post orationem Psalmi concrepant, et lassa cervix, poplites vacillantes, in somnumque vergentes oculi, nimio mentis ardore vix impetrant ut quiescant. Pulla tunica, minus cum humi jacuerit, sordidatur. Soccus vilior

(e) Maluisset Martianæus legere, interjecta ut vocula, trementes, ut virgunculæ: atque ita quidem ad sui captum locum hunc immutavit, ubi ab Hieronymo repetitur in cap. 2. Epist. ad Titum. Sed præter quam quod eam voculam Mss. exemplaria neutro in loco habent, ille ironiam vixit, ex qua tota pendet sensus elegantia, non intellexit.

(f) Duo Veronenses Mss. ac vetus editio, ante nomilibus ornabatur.

auratorum pretium calceorum egentibus largitur. Cingulum non auro, gemmisque distinctum est; sed laneum et tota simplicitate purissimum: et quod possit magis astringere vestimenta, quam scindere. Si huic proposito invidet scorpius, et sermone blando de veilita rursus arbore comedere persuadet, illidatur ei pro solea anathema, et in suo morienti pulvere dicatur: *Vade retro Satana* (Marc. 8. 33), quod interpretatur, *advcrse*. ADVERSARIUS QUIPPE Christi est, et Antichristus, cui præcepta displicent Christi.

5. Oro te, quid tale unquam, quale Apostoli fecimus, ut merito scandalizentur? Patrem senem cum navicula, et reti **176** dimitunt. Publicanus a teloneo surgit, et sequitur Salvatorem: volens discipulus reverti domum, et suis ante renuntiare, magistri voce prohibetur. Sepultura non datur patri: ET PIETATIS genus est, impium esse pro Domino. Nos quia serica veste non utimur, monachi judicamur: quia ebrii non sumus, nec cachinno ora dissolvimus, continentem vocamus et tristes. Si tunica non canduerit, statim illud e trivio (a): Impostor, et Græcus est. Cavillentur vafriora licet, et pingui aqualiculo (b) fartos circumferant homines, Blæsilla nostra ridebit, nec dedignabitur loquacium ranarum audire convitia, cum Dominus ejus dictus sit Beelzebub.

EPISTOLA XXXIX (c).

AD PAULAM super obitu Blæsillæ filiæ.

Blæsilla, paulo post mortem mariti, suamque conversionem defuncta, Paulam matrem consolatur Hieronymus, atque nimum ejus dolorem objurgat, admiscetque interim Blæsillæ virtutes, et vitam.

1. « Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo » (Jer. 9. 1): non, ut Jeremias ait, « vulneratos (d) populi mei; » nec ut Jesus (1) miseriam Jerusalem: sed plorabo sanctitatem, misericordiam, innocentiam, castitatem: plorabo omnes pariter in unius morte defecisse virtutes. Non quod lugenda sit illa quæ abiit, sed quod nobis impatientius sit dolendum, quod [al. qui.] talem videre desivimus. Quis enim siccis oculis recorderetur, viginti annorum adolescentulam tam ardenti fide crucis levasse vexillum, ut magis amissam virginitatem, quam mariti doleret interitum? Quis sine singultibus transeat orandi instantiam, nitorem linguæ, memoriæ tenacitatem, acumen ingenii? Si Græce loquentem audiisses, latine eam nescire putares: si in romanum sonum lingua se verterat, nihil omnino peregrini sermo redolebat. Jam vero quod in **177** Origene (e) quoque illo Græcia tota miratur, in

(a) Græce dixit in Epist. ad Furiam ἰσχυρῶς ὁ ἰσχυρῶς.

(b) Nimirum superbe se gerant, quo sensu alibi sæpe *pompaticis ferculis* comparat hujusmodi homines, qui non sine aliorum despectu passibus in gressu tardioribus uolunt.

(c) *Alia* 25. *Scripta post superiorem tres circiter menses.*

(d) Cisterc. Ms. *vulneratos filios populi mei*, mallem ego *filix*, ut Jeremiæ sensus præfert. Mox addit *Caritatem* expuncta altera voce *plorabo*.

(e) Concinnior videtur sensus in veteri editione, « quod in Origene miror, quodque in illo Græcia tota, » etc.

(1) Gravius *miseriam* legi jubet.